

## Nr 411

Av herr Lundström, om vidgad rösträtt för utlandssvenskar.

Den gamla tvistefrågan om utlandssvenskarnas rösträtt bragtes till en partiell lösning 1967, då möjlighet öppnades för dem, som varit kyrkobokförda i riket något av de senaste fem åren, att bli upptagna i särskilda röstlängder. Denna femårsregel har kritiserats som alltför snäv och dessutom godtycklig. Denna kritik skall här lämnas åt sidan. Syftet är att inom femårsregelns ram åstadkomma en modifiering som medför en viss ökning av kretsen röstberättigade.

Det var en viktig nyhet i förhållande till de tidigare förslagen, då propositionen lade kyrkobokföring och inte mantalsskrivning till grund för rösträtten. Härigenom ökades möjligheterna för utlandssvenskar, som uppehåller nära kontaktr med hemlandet, att bevara sin rösträtt. Den som vart femte år avlägger ett så långt besök i Sverige, att han fått rätt att kyrkoskriva sig här, kan behålla sin rösträtt. Enligt gällande praxis torde det betyda ett krav på omkring sex månaders vistelse i landet.

Många utlandssvenskar uppehåller en kontinuerlig och intim kontakt med Sverige genom täta, ofta årliga besök i hemlandet. Det gäller bl. a. åtskilliga representanter för svenska företag i utlandet och utrikeskorrespondenter för svenska tidningar. Det förefaller naturligt att sådana svenskar får behålla sin rösträtt även om de inte i något enskilt fall stannat hemma så länge att de kunnat påkalla kyrkobokföring här. Särskilt synes det rimligt att den som en gång blivit införd i särskild röstlängd för utlandssvenskar skall kunna bevara sin rösträtt genom att styrka, att han därefter avlagt förnyade besök i hemlandet, även om han inte blivit kyrkobokförd på nytt.

En sådan jämkning av gällande bestämmelser, som här åsyftas, skulle få avsevärd praktisk betydelse utan att avvika från de värderingar som låg till grund för 1967 års lagstiftning. Syftet skulle också kunna vinnas, åtminstone delvis, genom en ändring av förutsättningarna för kyrkobokföring, eventuellt genom en specialregel för utlandssvenskar.

På anförda skäl föreslås,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om förslag till sådana lagändringar varigenom utlandssvenskar får ökade möjligheter att vinna och bevara rösträtt genom besök i hemlandet.

Stockholm den 28 januari 1969

*Birger Lundström (fp)*